

A Fóti Városi Könyvtár és Információs Központ pályázati beszámolója

Pályázati azonosító: 505104/1869

A Fóti Városi Könyvtár és Információs Központ 2025-ben nyújtotta be az NKA
Közgyűjtemények Kollégiumához az
*Olvassunk a lapok mögött! Az olvasásélmény akkor teljes, ha megtapasztaljuk a történetek
mögött rejlő világot, a szereplők fizikai és szellemi környezetét*
című pályázatát.

A pályázat megvalósulásának időtartama: 2025. június 23. – 2026. május 24.

Bevezetés:

A Fóti Városi Könyvtár és Információs Központ 2025-ben sikeresen pályázott a Nemzeti Kulturális Alap Közgyűjtemények Kollégiumának támogatására „**Olvassunk a lapok mögött! Az olvasásélmény akkor teljes, ha megtapasztaljuk a történetek mögött rejlő világot, a szereplők fizikai és szellemi környezetét**” című projektjével.

A 2025. június 23. és 2026. május 24. között megvalósított programsorozat célja az volt, hogy az olvasást élményszerű, közösségi tevékenységként mutassa be a város lakói számára. Programjaink arra épültek, hogy az irodalmi művek világát ne csupán olvasmányként, hanem személyesen megtapasztalható élményként ismerhessék meg a résztvevők. A táborok, kézműves foglalkozások, könyvtári szabadulósobák és közösségi események mind azt a célt szolgálták, hogy a történetek szereplői és helyszínei játékos, kreatív formában váljanak átélhetővé. A projekt során hat, egymásra épülő programelemet valósítottunk meg, amelyek különböző korosztályokat szólítottak meg, ugyanakkor közös céljuk az olvasás népszerűsítése, a könyvtár közösségi szerepének erősítése és az irodalomhoz kapcsolódó pozitív élmények kialakítása volt. A megvalósult programok összesen 548 közvetlen résztvevőt értek el, emellett online felületeinken és városi akcióink révén ennél jóval szélesebb közönséghez is eljutottak. A szakmai beszámoló a pályázat keretében megvalósult programelemeket, azok szakmai tapasztalatait és eredményeit mutatja be.

A pályázat elemeinek részletes felsorolása:

1. Kalandozzatok velünk a történetek világában! Tábor 7-12 évesek számára. Öt különböző történet alternatív feldolgozása.

2025. június 23. – 2025. június 27.

Elérhetőség a honlapon: <https://fotikonyvtar.hu/programok/kalandozzatok-velunk-a-tortenetek-vilagaban-nyari-tabor-juniusban/>

Elérhetőség a facebookon: <https://www.facebook.com/fotvarosikonyvtar/>

Résztevők száma: 11 fő



2. 80 (5) nap alatt a föld körül! Tábor 5-10 évesek számára. Az 5 nap alatt megismerkedünk az 5 kontinens kultúrájával.

2025. augusztus 25. – 2025. augusztus 29.

Elérhetőség a honlapon: <https://fotikonyvtar.hu/programok/80-5-nap-alatt-a-fold-korul-nyari-tabor-augusztusban/>

Elérhetőség a facebookon: <https://www.facebook.com/fotvarosikonyvtar/>

Résztevők száma: 12 fő



3. Mágikus ősz olvasótábor - ismerd meg a varázslat erejét! Egy tábor, ahol az olvasás életre kel. Tábor 8-12 éveseknek.

2025. október 27. – 2025. október 31.

Elérhetőség a honlapon: <https://fotikonyvtar.hu/programok/magikus-osz-konyvtari-tabor-az-oszi-szunetben/>

Elérhetőség a facebookon: <https://www.facebook.com/fotvarosikonyvtar/>

Részvevők száma: 4 fő



4. Ünnepváró mesevarázs kicsiknek és nagyoknak. Kézműves foglalkozás meséléssel, népszokások felelevenítésével, énekléssel

2025. november 29.

Elérhetőség a honlapon: <https://fotikonyvtar.hu/programok/adventi-keszulodes-a-csiki-csaladdal/>

Elérhetőség a facebookon: <https://www.facebook.com/fotvarosikonyvtar/>

Részvevők száma: 107 fő



5. Támaszkod a könyv, a mese! Családi, baráti program – szabadulószoza a könyvtárban minden hónap harmadik szombatján.

2026. január 17.

2026. február 21.

2026. március 21.

2026. április 21.

Elérhetőség a honlapon:

<https://fotikonyvtar.hu/programok/3658-2/>

<https://fotikonyvtar.hu/programok/szabaduloszoba-irodalmi-parokkal/>

<https://fotikonyvtar.hu/programok/szabaduloszoba-holttest-a-konyvtarszobaban/>

<https://fotikonyvtar.hu/programok/szabaduloszoba-a-konyvtarban-a-korforgas-kodja/>

Elérhetőség a facebookon: <https://www.facebook.com/fotvarosikonyvtar/>

Résztevők száma: 59 fő



6. Nyilvános olvasás hete. Olvass nyilvános helyen, fotózz, tölts fel és edukálj! Tarts velünk a hétvégi közös olvasáson!

2026. május 18. – 2026. május 24.

Elérhetőség a honlapon: <https://fotikonyvtar.hu/programok/nyilvanos-olvasas-hete-foton/>

Elérhetőség a facebookon:

<https://www.facebook.com/fotvarosikonyvtar/>

<https://www.facebook.com/events/2423028974791494/>

Résztevők száma: 355 fő



Az egyes programelemek részletes bemutatása:

I. Könyvtári táborok

A könyvtár évek óta rendez táborokat a nyári vakáció és az őszi szünet idején. A táborok tematikája évente és táboronként változó, a táborozók az alsós, illetve esetenként az óvodás korosztályból kerülnek ki. A 2025 júniusában megrendezett *Kalandozzatok velünk a történetek világában!* elnevezésű táborban naponta más-más történettel ismerkedtek meg a gyerekek. A tematika összeállításánál arra is törekedtünk, hogy kötelező olvasmányokat emeljünk be a tábori programba, az alternatív, játékos feldolgozás segítette a megértést.

A *80(5) nap alatt a Föld körül* tematikájú augusztusi táborunk a 2025. évi gyermekolvasó kihíváshoz kapcsolódott. A tábor ideje alatt naponta más-más kontinensre utaztak képzeletben a táborlakók, megismerkedtek az adott kontinens országaival, élővilágával, népeivel és kultúrájával, mindezt játékos, kreatív formában.

Mágikus Ősz elnevezésű táborunk a boszorkányok, varázslók, koboldok világába kalauzolta el a gyerekeket – olyan történeteket, regényeket dolgoztunk fel, amelyekben a mágiaé volt a főszerep.

II. Adventi program

Könyvtárunkban immár harmadik éve szervezünk a karácsonyi ünnepi időszak kezdetekor, advent első vasárnapját megelőző szombaton programot. Visszatérő közreműködőink, a Csiki család kézműves műhelye (<https://www.facebook.com/csiki.kezmuves>) nem csak népmesékkel szórakoztatják látogatóinkat, hanem az adventi koszorúk, kopogtatók elkészítésében is segítik őket. A programot gyertyamártás teszi teljessé. 2025-ben ezt az

eseményt azzal is színesítettük, hogy az ősszel korábban meghirdetett fenntartható karácsonyfadíszek elkészítésére ösztönző, általános- és középiskolások számára kiírt pályázat (<https://fotikonyvtar.hu/palyazatok/alkotoi-palyazat-iskolasoknak/>) eredményhirdetését ekkor tartottuk. A beérkezett pályamunkákkal (vagyis a karácsonyfadíszekkel) közösen díszítettük fel a könyvtár kertjében álló fenyőfát.

III. Könyvtári szabadulósobák

A könyvtár egy, már létező ötletet használt fel a könyvtári szabadulósobák kialakításához. A hagyományos, piaci alapon működő szabadulósobákkal ellentétben itt nem különböző számkombinációk és lakatok sora jelentette a játékot, hanem új, könyvtári környezetben is működő, információ alapú játékok kidolgozására fektettünk hangsúlyt.

A négy eltérő tematika lehetőséget biztosított arra, hogy különböző érdeklődésű embereket szólítsunk meg, a 30 perces játékidő pedig lehetővé tette, hogy a szombati könyvtári zárás után még öt csoportot tudjon fogadni a könyvtár.

A játék minden esetben a könyvtár tereiben zajlott és témától függetlenül a polcokon lévő állományban megtalálható ismeretanyagra épült. A játékos formával az volt a célunk, hogy olyanokat is megszólítsunk, akik korábban nem vették igénybe a könyvtár szolgáltatásait, illetőleg nem voltak rendszeres programlátogatóink.

Elsőként – mintegy figyelemfelkeltésül – olyan témát választottunk, amely nem egy konkrét korosztályt céloz meg. Harry Potter mágikus világa már több évtizede magával ragadja az olvasókat és filmrajongókat. A szabadulósoba ebben az esetben előzetes ismeretanyagra épült, ugyanakkor arra is törekedtünk, hogy még a legnagyobb rajongóknak is tudjunk valami újdonsággal szolgálni.

Az irodalmi párok tematikájú szabadulósobát Valentin-nap tájkára időzítettük, elsősorban párokat vártunk erre az alkalomra. A játék során valós irodalmi és történelmi alakokkal, valamint regények, mesék szereplőivel is dolgoztak a résztvevők.

Könyvtári tapasztalataink szerint a krimi népszerűsége töretlen – a krimirajongóknak igyekeztünk kedvezni azzal, hogy nekik szenteltük a “Holttest a könyvtárszobában” szabadulósobánkat. Itt a logikai gondolkodáson és a krimi irodalom ismeretén volt a hangsúly. A családokat elsősorban áprilisi szabadulósobánkba vártuk: a “Körforgás kódja” témája a fenntarthatóság és a klímavédelem köré szerveződött.

IV. A Nyilvános Olvasás Hete programsorozat

A csaknem egy évre szervezett programsorozat záróeseménye a Nyilvános Olvasás Hete volt. A program során több programelemmel dolgoztunk. Ezek egy része a város nyilvános tereiben, másik része pedig a könyvtár épületében vagy annak kertjében valósult meg.

A városban szelfipontokat alakítottunk ki, az önkormányzat melletti téren, a város központjában egy külső vállalkozó közreműködésével elkészített könyvbútorokat helyeztünk el. A forgalmasabb csomópontokra, illetve a távolsági busz megállóiba zsákbamacska könyvek kerültek, ezzel is olvasásra buzdítottuk a városi lakosságot.

A könyvtárban ingyenes beiratkozási lehetőséget biztosítottunk, új beiratkozóinkat és hűséges olvasóinkat egy szövetségével leptük meg. Elengedtük a késedelmi díjat.

A szentendrei Hamvas Béla Pest Megyei Könyvtártól erre a hétre időzítve kértük kölcsön a József Attila-vándorkiállítást, így lehetőségünk volt rendhagyó irodalmi órák lebonyolítására és egy külső előadó bevonásával megtartott József Attila-esten a helyi Idősek Klubja tagjait is vendégül tudtuk látni. Mivel közeledtek a pünkösti ünnepek, az általános iskolák számára megtartott könyvtári órák tematikája és a kézműves foglalkozások e köré az ünnep köré szerveződtek. Egy rendhagyó óvodai programot is lebonyolítottunk: mivel a könyvtár épülete és a katolikus Gondviselés Óvoda nagyon messze esik egymástól, a gyerekek nem tudnak ellátogatni hozzánk – mi kerestük fel őket. A közel 120 kisgyermek számára egy délelőtti forgószerűen terveztünk programokat, aminek része volt a papírszínházi mesélés, a kézműves foglalkozás, és a szabadtéri mozgásos játék is.

A könyvtár kertjében irodalmi teregetőt létesítettünk: minden könyvtáros kolléga kiválasztott a számára kedves történetekből 20-20 idézetet, ezeket nyomtatva, laminálva "teregettük fel" szarítókötélre a kertünkben. Az idézetekhez többféle játék is kapcsolódott, a kitöltők között könyvtalványt sorsoltunk ki.

Könyvtári dzsemborit szerveztünk – ez alkalomból be lehetett kapcsolódni a feldolgozó munkába, többféle kvízzjátékkal, kézműves foglalkozással vártuk látogatóinkat. A hetet a Janikovszky Éva emlékévéhez tartozó, óvodás- és iskoláskorúak számára korábban már meghirdetett, "Mosolyogni tessék!" elnevezésű rajzpályázat (<https://fotikonyvtar.hu/palyazatok/mosolyogni-tessek-rajzpalyazat-ovodasoknak-altalanos-es-kozepiskolasoknak/>) eredményhirdetésével és kifejezetten a gyerekek számára meghirdetett "Mesekocsmá málnaszörppel" programmal zártuk. A rajzpályázatra beküldött pályamunkákat laminálva a könyvtár kerítésén helyeztük el, ahol két hétig tekinthették meg a járókelők.

Összegzés:

A pályázat keretében megvalósított programsorozat elérte a kitűzött szakmai célokat. A különböző korosztályokat megszólító programelemek közös alapját az olvasás élményszerű megközelítése jelentette: arra törekedtünk, hogy a könyvek világát játékos, interaktív és közösségi formában tegyük átélhetővé a résztvevők számára.

A projekt során szerzett tapasztalatok megerősítették, hogy a könyvtár akkor tudja legeredményesebben megszólítani használóit és leendő olvasóit, ha a hagyományos könyvtári szolgáltatásokat kreatív, élményalapú programokkal egészíti ki. Különösen sikeresnek bizonyultak azok a programelemek, amelyek aktív részvételre ösztönözték a látogatókat, együttműködésre épültek, illetve kiléptek a könyvtár falai közül, és a város közterein is láthatóvá tették az olvasás értékét.

A pályázat során kidolgozott programok és módszerek több esetben beépülnek könyvtárunk jövőbeni szakmai munkájába. Meggyőződésünk, hogy az olvasásnépszerűsítés akkor lehet igazán hatékony, ha az irodalmat nem csupán olvasmányként, hanem közös élményként



Fóti Városi Könyvtár
és Információs Központ

kínáljuk a közösség számára. A projekt ezt a szemléletet erősítette meg, és olyan szakmai tapasztalatokat adott intézményünknek, amelyekre a jövőben is építeni kívánunk.

Fót, 2026. július 23.

Kaba Eszter
könyvtárvezető

